Hugo dei et apostolice sedis gracia episcopus Constanciensis ad perpetuam rei memoriam. universis presencium inspectoribus noticiam subscriptorum cum salute in domino sempiterna. Pastoralis nobis iniunete servitutis cura deposit, ut honesta et laudabilia personarum nobis subjectarum statuta maturo libramine¹ digesta, per que divinus cultus adaugetur, salus animarum procuratur, paci et tranquillitati personarum divino obsequio mancipatarum consulitur, ac morum venustas et decor

earundem promoventur, ac futuris rancoribus et dispendiis occurritur, paterne confoveamus et, ut in evum perdurent, nostre auctoritatis presidio corroboremus, prout in deo conspicimus salubrius expedire. Sane itaque dilecti nobis in Christo Anthonius de Wittenhin rector et cappellani ecclesie sancti Stephani prothomartiris, neconon magister civium, consules et oppidani oppidi Brysach, nostre diocesis, nonnulla statuta salubria et honesta per eos maturo consilio edita et inter eos fideliter a singulis², quos concernere noscuntur, perinde perpetuis temporibus servanda in litteris, presentibus per transfixum annexis, nobis exhibuerunt, sperantes, quod sub illorum diligentia custodia laus divina et animarum salus amplientur, disciplina ecclesiastica inter eos vigeat, ac status eorundem exponencium in melius dirigatur rerumque earum crescat incrementum; sed quia statuta huiusmodi et ordinaciones in eis contentas, nisi ordinaria nostra concurrat approbans auctoritas, formidant in futurum deficere posse et non subsistere, ea propter officium nostrum humiliter implorantes petiverunt, illa pro eorum perpetua subsistencia auctoritate nostra approbari et stabiliri. Nos itaque statutis et ordinationibus huiusmodi ac aliis, in eisdem litteris contentis, visis, lectis et diligenter examinatis, quia et licita, honesta et rationabilia et in divini cultus et animarum salutis pacisque et unionis incrementum ac personarum predictarum decorem tendere conspeximus, idcirco petitioni huiusmodi, ut licite et ratione conformi³, annuentes statuta eadem et singula alia inibi expressa rata habentes et grata ex certa scientia, auctoritate nostra ordinaria duximus approbanda et confirmanda, atque in dei nomine pro eorum perhenni subsistencia presentis scripti patrocinio communimus et confirmamus, volentes et decernentes, illa a singulorum singulis, quos concernunt, jugiter custodiri et observari et eis nunquam derogari debere, ac supplentes, quantum in nobis est, omnes defectus, si qui forte intervenerint in eisdem. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum litteras presentes inde fieri et litteris ordinacionum prelibatarum per transfixum annexi et sigilli nostri pontificalis jussimus et fecimus appensione communiri. Datum in aula nostra Constancie anno domini millesimo quingentesimo primo, die ultima mensis Septembris, indictione quarta.

Am untern Rande steht: No(tarius) Johannis Fabri, Johannes Hummel scpt. R(ecepi oder registraturæ) 1 & den. (d. i. die Gebühr der Ausfertigung).

Das Siegel ist abgefallen. ¹ Liberamine, Schöf. ² singulorum, Schöf.
³ conforme, Schöf.

Urkunden über die Ortenau und das Elsaß

von 1241 bis 1321.

Die Originale folgender Urkunden liegen im Präfeturarchiv zu Straßburg, wo ich sie mit Erlaubniß der Behörden abgeschrieben. Mit Ausnahme von zweien sind sie ungedruckt; ihr Inhalt ist zwar den Geschichtforschern zum Theil bekannt geworden, aber schwerlich aus den Originalien, denn sonst würden die Nachrichten vollständiger und richtiger seyn. Man vergleiche nur die Notizen bei Schöpflin Alsat. illustr. 2, 161. Münch, Gesch. v. Fürstenberg 1, 289.

1. Vertrag des Grafen Friderich v. Leiningen mit dem Bischof Berthold I von Straßburg über Rennchen bei Oberkirch, Dagsburg, Girbaden und einige Dörfer im Breuschthal im Unterelsaß. Juni 1241.

Fridericus comes de Liningen omnibus presens scriptum inspecturis salute in domino. Noverint universi presentes et futuri, quod orta discordia inter venerabilem dominum nostrum B. Argentinensem episcopum et ecclesiam suam ex una parte et nos ex altera super feodo castri de Dagesburg ¹ et quibusdam villis eidem castro adiacentibus, et munitione quadam in Girbaden ² et vinea adiacenti, cum quibusdam villis vallis in Brusdal ³, et obligacione castri in Ringelstein ⁴ cum redditibus quinquaginta librarum pro Reinycheim facta, sic est mediantibus prudentibus viris, consiliariis nostris, utrinque amicabili compositione finaliter terminata: videlicet, quod nos omni accioni et iuri, quod habebamus in dicta munitione de Girbaden et vinea adjacente et villis omnibus vallis de Brusdal memorate et obligacione predicti castri in Ringelstein et redditibus supradictarum quinquaginta librarum cum Reinycheim supradicto renunciavimus omnino et remisimus et presentibus renunciamus una cum fratre nostro Emechone. Supradictus vero dominus noster episcopus castrum de Dagesburg cum villulis ibidem adiacentibus, prout bone memorie Symundus frater noster in locis eiusdem, dum vixit, ab ipso tenebat in feodo, item Durrenstein et Colredal ⁵ cum omnibus eorum attinenciis nobis F. et E. fratribus concessit in feodo. item dedit nobis F. xxx. et sexcentas marcas argenti, de quibus triginta et quadringentas marcas in pecunia nobis solvit, et nomine ducentarum marcarum villam in Geffede cum omnibus pertinenciis suis, excepto jure patronatus ecclesie ville predicte, nobis et iam dicto E. fratri nostro, sicut et supradicta, in feodum concessit, ita tamen, quod nostri heredes masculini tantum in eodem feodo ius habeant succedendi, frater vero noster tantum quoad suam personam, nisi nos Fr.

sine heredibus masculis decidere contingat, in quo casu solumodo heredes masculini fratris nostri E. sepedicti in feodo supra memorato succendent. et ex hiis omnibus nos. F. et E. et omnes nostri masculini heredes iuxta formam pretaxataam in eisdem feodis ipsius episcopi et ecclesie nec non suorum successorum contra omnem hominem homines legii in perpetuum esse tenebimus; ad quod ipse dominus episcopus et sui successores nobis versa vice secundum ius ipsorum eciam sunt obligati. omnia autem feoda supradicta cum omnibus eorum pertinenciis nos et nostri heredes vendere, infeodare, obligare, permutare, adoptare vel aliquo titulo alienacionis nisi consensu sepefati domini nostri episcopi plenius accidente vel suorum successorum distrahere nec possumus, nec valemus. Ut autem hec omnia firma et inconvulta perseverent, presentem super hoc paginam venerabilis domini nostri C. Spirensis episcopi. B. prepositi Aquileyensis, nostro et O. avunculi nostri de Eberstein sigillis fecimus sollempniter communiri. Acta sunt hec Argentine anno incarnationis dom. M.ccxl. i. mense Junio.

Vom ersten Siegel ist noch der sitzende Bischof erhalten, das zweite fehlt, das dritte zeigt Bruchstücke der Leininger Vögel, das vierte die Ebersteinische Rose. Die Umschriften sind alle abgerieben. Die Urkunde steht bei *Laguille hist. de l'Als. preuv. p. 38*, aber mit Fehlern in den Namen, die ihren Gebrauch unsicher machen.

¹ Ehemalige Grafschaft Dagsburg am oberen Breuschthal. ² die Trümmer von Girbaden liegen westlich von Rosheim im Walde von Girbaden. ³ das Breuschthal zwischen Molsheim und Saales. ⁴ Ruine Ringelstein bei Masmünster im Oberelsaß. ⁵ vielleicht Colroy im Breuschthal.

2. Verlegung des Stifts Honau nach Rheinau im Elsaß. 7. Sept. 1290.

Conradus (III) dei gracia episcopus Argentinensis universis presentium inspectoribus, specialiter autem dilectis sibi in Christo preposito, decano et capitulo ecclesie Honaugensis, Argentinensis dyocesis, salutem in eo, qui est omnium vera salus. Cura pastorali exigente, qua nos astricti sumus dei gratia, noctes insomnes ducimus, ut quietem nobis subiectis preparemus. cum in hoc finis noster resideat, precavere, ne gregem nobis commissum contingat a gravaminibus extrinsecis pregraveri, hinc est, quod cum in ecclesia vestra Honaugensi, nobis non tantum jure dycesano subiecta sed etiam in ea utamur iurisdictione seculari, occasione tamen utpote advocatus loci, iure tamen dominii preposito reservato, a vobis et a vestris successoribus deo omnipotenti et eius sanctis, specialiter autem beato Mychaeli eius archangelo, digne fuerit, ut presumimus, famulatum*, verum, quantum presumere possimus ex preteritis ad futura, omnipotenti deo et eius archangelo predicto mutatio

loci placere et ipsi ecclesie Honaugensi utilis et necessaria videatur: cum nonnulla, que dominus statuit in veteri testamento, mutaverit in novo, ita, quod reprehensione careat, si quid circa vos, ecclesiam vestram predictam et eius translationem, ad quam intendimus, fuerit immutatum. Auribus nostris pluries insonuit non tantum ex relatu unius vel duorum, inmo ex communi clamore ad nos pervenerat et etiam oculo ad oculum vidimus et videmus, quod dicta ecclesia Honaugensis propter abrasionem et alluvionem Reni, in cuius medio vos siti estis et vestra ecclesia Honaugensis, amplius morari non possitis, precibus vestris utpote iustis et honestis obtemperare debemus super translatione dicte ecclesie vestre ad alium locum competentem rebus et personis, inclinati dictam ecclesiam Honaugensem, in honore beati Michahelis archangeli dedicatam, et nos habito super hoc diligent tractatu tam eorum, qui notitiam habeut temporalium, specialiter quoque dilectorum in Christo decani et capituli ecclesie nostre Argentinensis, quibus utpote insistentibus specialiter constat cognitio spiritualium eorundem. circa quod eorum in domino providentiam commendamus, ad locum opidi Rynouwe nostre dyocesis aptum omnibus premissis, cum omnibus iuribus, privilegiis, pertinentiis, consuetudinibus, obligationibus et libertatibus, habitis et observatis vobis in dicta ecclesia Honaugensis et eius banno dicte augie Honaugensis generalibus et specialibus, transferimus per presentes, ita quod vos et vestri successores in dicta augia Honaugensi et eius banno perpetuo uti debeatis omnibus juribus, quibus hactenus usi fueratis vel debueratis, uti eo modo, ac si dicta ecclesia Honaugensis ad locum Rynouwen translata non fuisse; volentes et ordinantes, ut prepositus, decanus, officiati, canonici et prebendarii nec non alie persone jam dicte vestre ecclesie attinentes, qui pro tempore fuerint, omnibus juribus, privilegiis et emunitatibus gaudeant perpetuo et letentur seu utantur pacifice et quiete, quibus gaudebant, utebantur et fruebantur in ecclesia Honaugensi antedicta, ita quod nulli sit fas hominum nostre iurisdictione subiectis vel aliis, aliquid ipsis de iuribus suis infringere vel etiam immutare, quin ipsi omnes et singuli gandeant omnibus emunitatibus, dignitatibus, libertatibus, privilegiis et juribus pleno iure, quibus utebantur, fruebantur et gaudebant ipsi, familia sua, nec non omnes res eorum in ecclesia antedicta, et quibus de iure, gaudere debent ex permissione iuris. Locum ipsum Rynouwe, personas eorum, familiam nec non eorum mansiones et res eorum, ubicunque sunt site, a seculari sicut a iure sunt exempta, presentibus eximimus potestate. volentes et ordinantes seu statuentes de consensu et auctoritate decani et capituli nostri ecclesie Argentinensis, si quid ad presens a nobis vel nostris pre-

decessoribus, quod absit, statutum sit contra locum, personas, familiam, mansiones et res prepositi, decani, canonicorum, prebendariorum et aliorum attinentium dicte ecclesie Honaugensis ubicunque sitorum, nullum sit ipso iure et nullum et irritum decernimus per presentes, ita quod nec vim statuti, consuetudinis vel rei iudicate vel alterius, unde vim capere possit, obtineat, quantumcumque diuturnitate temporis vel multiplicitate actuum iuvetur. eximimus etiam dilectos nostros prepositum, decanum, officios, canonicos et prebendarios dicte ecclesie Honauensis translatos in locum Rynouwe antedictum, familiam, mansiones et res eorum, qui pro tempore fuerint, ab omni inquietudine et molestatione juri contraria a nobis et nostris et multo fortius ab extraneis facienda, volentes et statuentes de consensu capituli ecclesie nostre Argentinensis, ut si quis prefatos prepositum, decanum, officios, canonicos, prebendarios, familiam vel res eorum contra iustitiam molestaverit, ubicunque existentes, specialiter autem in eorum mansionibus inquietet aut molestet, quod ultra penam contra ipsos in sacris canonibus institutam et divinam ultionem, nostram nostrorumque successorum indignationem se noverit graviter incursum. Damus etiam prefatis preposito et capitulo ecclesie Honauensis translate in locum predictum presentibus potestatem et auctoritatem, quod si quis, quod absit, ipsos contra premissa turbaret vel gravaret quoquomodo, quod propria auctoritate cessare possint a divinis, quoisque ad satisfactionem a gravatoribus procederetur ad arbitrium boni viri, contra quod nichil attemptare promittimus per presentes, salva in omnibus constitutione concilii Lugdunensis. Item de consensu decani et capituli ecclesie Argentinensis predictorum, nec non de consensu universitatis et singulorum de universitati opidi Rynouwe, dictis preposito, decano et singulis de dicta ecclesia translata nec non ipsi ecclesie damus et concedimus plenum jus in omnibus al mendis, silvis, pascuis, aquis, nemoribus, viis et inviis, semitibus et omnibus aliis iuribus corporalibus et incorporalibus ad opidum et banum Rynouwe pertinentibus, quod eis utantur et fruantur libere, pacifice et quiete, sicut alii incole ipsius loci Rynouwe. Insuper, ne prefatus locus Honauensis dati beneficii et impensi irremuneratus existat, volumus, ut parochia ibidem et sepultura, quam nunc tenet custos Honauensis, habeat, cui a parochianis augye Honauensis de suis iuribus volumus responderi; nichilominus tamen jure custodie et canonia in dicta ecclesia Rynouwe reservata, sic videlicet, quod de oblationibus, remediis et obventionibus universis ac aliis iuribus ecclesie parochialis in Rynouwe nec custos nec aliqua dicti collegii persona quicquam sibi vendicent vel usurpent, sed ipsam ecclesiam parochialem ac

rectorem eius, qui pro tempore fuerit, pacifice et quiete sicut hactenus uti permittant in posterum juribus antedictis. Volumus etiam et decernimus per presentes, quod per translationem huius prelibate parochialis ecclesie ac eius rectori nullum preiudicium generetur. Item preposito et decano, officiatis et canonicis dicte ecclesie omnia iura jam sibi competentia et que hactenus conpetebant in dicta augia, almenda, piscationibus, venationibus, pascuis, pratis, molendinis, nemoribus, viis et inviis, homagiis, iuribus spiritualibus, temporalibus, corporalibus et incorporalibus, observatis et observandis, modis omnibus volumus esse salva. Reservamus etiam specialiter preposito, decano et aliis officiatis omnia jura patronatus, beneficia et alia conferenda eatenus, quatenus eis hactenus usi fuerunt in ecclesia Honaugensi prenotata, ut ipsis apud Rynouwe translati eodem modo quo prius in omnibus perfruantur. Preposito etiam omnia iura, que de iure vel consuetudine debet habere vel habuit in dicta ecclesia, et specialiter capitulo medietatem capture piscium in Reno vel augia, item preposito capture piscium ius ante festum pasche unum diem, item ante festum pentecostes unum diem, item ante festum nativitatis domini unum diem, que dicitur *hebe*, item in *almenda* et *winemude* medietatem denariorum, item de pascuis pecorum medietatem denariorum, item de silva *Eckerene* et de censibus medietatem denariorum, item de *Hart* et de pascuis medietatem denariorum; item capitulo de *Wolfciert* et de lacu iure sibi reservato; item celerario iurisdictionem temporalem vulgariter dictam *dusgerihte* in augia predicta reservamus. Item cum sicut canonice et legittime testantur sanctiones, liber debet esse stilus legandi, testandi in scriptis vel non scriptis unicuique in remedium anime sue, vel alias aliquid legare vel donare volenti, accedentibus consensu nostro, prepositi, decani et capituli ecclesie Argentiniensis presentibus damus potestatem preposito, decano, officiatis, canonicis, prebendariis et eorum familie testandi, legandi, disponendi in scriptis vel non scriptis de rebus suis undecumque qualitercumque habitis vel acquisitis pro sue libito voluntatis; salvis tamen in hoc sacrorum canonum institutis: promittentes et per fidem pro nobis et nostris successoribus et nostra familia omni consuetudine relegata et abolita, quod ipsos in premissis nec vivos nec mortuos nec eos vel eum, quibus legata vel donata fuerint in modum supra dictum, impediemus nec procurabimus impediri. Concedimus etiam preposito, decano, officiatis, canonicis et prebendariis ecclesie predicte translate per presentes, ut si quis malefactor in ecclesiam vel eorum mansiones seu einunitatem intraverit, quod preterquam in casibus a iure exceptis nullus ipsum audeat extrahere, vel etiam alias contumaciter intrare domos eorundem

occasione alicuius forefacti per ipsos vel eorum familiam perpetrati, sed nostrum super hoc volumus judicium expectari. qui vero contrarium fecerit, divinam ultionem et nostram indignationem se noverit. incursurum, nisi talis forefactor in ecclesia vel eorum domibus delinquisset, cum circa hoc frustra legis auxilium invocaret, qui legem neglexerit observare, et inde procedant iniurie, unde iura processerunt. In premissorum omnium evidentiam et ut perpetuam obtineant veritatem et ** firmitatem, sigillum nostrum una cum sigillis dilectorum in Christo decani et capituli ecclesie nostre Argentinensis nec non decani et capituli ecclesie Honaugensis predictorum mandamus appendi ad presentes. Nos decanus totumque capitulo ecclesie Argentinensis in premissis omnibus consensibus *** et presentibus consentimus, et in eius testimonium roburque perpetuum sigillum capitulo ecclesie nostre Argentinensis predicte una cum sigillo reverendi patris et domini nostri C. dei gratia Argentinensis episcopi predicti, nec non cum sigillo honorabilium virorum decani et capituli ecclesie Honaugensis predicte ad petitionem decani et capituli presentibus duximus appendendum. Nos etiam decanus et capitulo ecclesie Honaugensis predicte sigillum capitulo nostri in premissorum testimonium veritatemque pleniorum presentibus est appensum ****. Actum et datum in vigilia nativitatis beate virginis anno ab incarn. dom. millesimo ducentesimo nonagesimo.

Nur die rothen Seitenschüre der 3 Siegel hängen noch daran. Die Urkunde hat, besonders im Eingang, eine verworrene Schriftung und ist überhaupt nicht sprachrichtig ausgefertigt.

* Famulatu, Schbf. ** et fehlt. *** Schbf. für consensimus. **** der Schreiber hat hier wohl mehrere Worte ausgelassen.

3. Vertrag des Grafen Konrat von Fürstenberg mit Hug von Bellenstein über dessen Forderungen an die Burg Fürsteneck im Renchthal. 27. Mai 1298.

Wir grave Cunrat von Fürstenberg, tünherre ze Costenzee, Udelhilt diu gravinne von Wolvahe¹, dez edeln herren graven Friderichez seligen vrowe von Fürstenberg, und grave Heinrich, dez selben graven sun, veriehen öffentlich an disem gegenwärtigen brieve, daz wir und Hug von Bellenstein unser phleger ze Fürstenegge² über ein sin komen reht und redelichen und liebliche vor unsfern fründen und vor andern ersamen lütten aller 'unser rechenunge und missehelle umbe die burch ze Fürstenegge, also daz wir ime sin schuldig unverscheidenliche rechter schulde nüwer und alter sebz mare und ahzeik mare silbers luterz und lotigez. Diz silbers sülnt wir im oder sinen erben vergolten han sebz mare und zweinzif mare zu sant Martins tag, der nu ze nehste kunt, und von dannan über ein iâr zu s. Martins tage